П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Тюмень 04 июня 2019 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе председательствующего - судьи Кузьминой В.И.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Центрального АО г.Тюмени ФИО3, ФИО4, 

потерпевшей ФИО 2

подсудимого ФИО5,

адвоката Манукяна П.С., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Тарасовой Э.Н., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело №1-279/19 в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-ч.1 ст.161 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 08.02.2019г., около 12 часов 05 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с торговой витрины имущество принадлежащее 

<

данные изъяты>», а именно: фломастеры 12 цветов «

<

данные изъяты>», в количестве 4 упаковок, стоимостью 57 рублей 11 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 228 рублей 44 копейки; карандаши цветные 12 цветов «

<

данные изъяты>», в количестве 8 упаковок, стоимостью 34 рубля 90 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 279 рублей 20 копеек; блокнот 

<

данные изъяты> 80 л. «

<

данные изъяты>», в количестве 6 штук, стоимостью 60 рублей 06 копеек за 1 штуку, на общую сумму 360 рублей 36 копеек; обложку для паспорта «

<

данные изъяты>», стоимостью 26 рублей 34 копейки; обложку для паспорта «

<

данные изъяты>», в количестве 8 штук, стоимостью 25 рублей 70 копеек за 1 штуку, на общую сумму 205 рублей 60 копеек; обложку для паспорта «

<

данные изъяты>», в количестве 3 штук стоимостью 25 рублей 70 копеек за 1 штуку, на общую сумму 77 рублей 10 копеек; обложку для паспорта «

<

данные изъяты>», стоимостью 25 рублей 70 копеек; тетрадь 68 л. «

<

данные изъяты>» в ПВХ-обложке, стоимостью 38 рублей 38 копеек; скетчбук А5 60 л. «

<

данные изъяты>», стоимостью 61 рубль 25 копеек; скетчбук А5 100 л. «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук, стоимостью 62 рубля 88 копеек, на общую сумму 125 рублей 76 копеек, всего имущества на общую сумму 1428 рублей 13 копеек. Завладев похищенным имуществом, ФИО1, попытался скрыться с похищенным имуществом с места преступления, однако его действия стали очевидны для сотрудников магазина «

<

данные изъяты>», которые потребовали вернуть похищенное имущество. Однако, ФИО5, осознавая, что его преступные действия, стали очевидны для сотрудников магазина, игнорируя их законные требования о возврате похищенного имущества, с места совершения преступления с похищенным имуществом попытался скрыться. Однако довести до конца свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан охраной 

<

данные изъяты> за пределами магазина «

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> и похищенное имущество было у него изъято. 

В судебном заседании ФИО5 вину по предъявленному обвинению признал и поясни, что 08.02.2019г. в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

данные изъяты> он похитил канцелярские товары, а именно блокноты, фломастеры, карандаши, обложки на паспорт. Все похищенное он сложил в пакет и пошел на выход. Он прошел антикражные ворота, звуковой сигнал не сработал, и в это время он услышал, как закричала продавец, чтобы он остановился. После этого он побежал, но его задержал охранник магазина.

Потерпевшая ФИО2 в судебном заседании пояснила, что является заведующей магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 08.02.2019г. она находилась на работе и просматривала видеозаписи в торговом зале. Она обратила внимание на мужчину, позже она узнала, что его фамилия ФИО5, который складывал в пакет канцелярские товары, при этом оглядывался по сторонам. Продавец ФИО6 и кассир ФИО7 побежали за ФИО1, который прошел кассовую зону и антикражные ворота. ФИО6 и ФИО7 кричали, чтобы ФИО1 остановился, но он побежал от них. Задержал ФИО1 охранник магазина. В пакетах, которые отдал ФИО1, находились, фломастеры 12 цветов «

<

данные изъяты>» - 4 штуки., стоимостью 57 рублей 11 копеек, на общую сумму 228 рублей 44 копейки; карандаши цветные 12 цветов «

<

данные изъяты>» -8 штук, стоимостью 34 рубля 90 копеек, на общую сумму 279 рублей 20 копеек; блокнот А5 «

<

данные изъяты>» - 6 шт., стоимостью 60 рублей 06 копеек, на общую сумму 360 рублей 36 копеек; обложка для паспорта «

<

данные изъяты>», стоимостью 26 рублей 34 копейки; обложка для паспорта «

<

данные изъяты>» - 8 штук., стоимостью 25 рублей 70 копеек, на общую сумму 205 рублей 60 копеек; обложка для паспорта «

<

данные изъяты>» - 3 штуки, стоимостью 25 рублей 70 копеек, на общую сумму 77 рублей 10 копеек; обложка для паспорта «

<

данные изъяты>», стоимостью 25 рублей 70 копеек; тетрадь 68 л. «

<

данные изъяты>» в ПВХ-обложке, стоимостью 38 рублей 38 копеек; скетчбук А5 «

<

данные изъяты>», стоимостью 61 рубль 25 копеек; скетчбук А5 100 л. «

<

данные изъяты>»- 2 штуки, стоимостью 62 рубля 88 копеек, на общую сумму 125 рублей 76 копеек. Всего было похищено имущество 

<

данные изъяты> на общую сумму 1428 рублей 13 копеек.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 на предварительном следствии следует, что она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 08.02.2019г. она находилась на рабочем месте. Около 12 часов 05 минут директор магазина сообщила ей, что один из посетителей магазина ведет себя подозрительно. По камерам она увидела, как один их мужчин, находящихся в торговом зале, складывает в пакет товар. Она вышла в зал, побежала за этим мужчиной, который уже прошел кассовый узел, и попросила его показать пакет. Но мужчина побежал от нее. Она кричала, чтобы он остановился, но мужчина не остановился и продолжа бежать. Данный мужчина был задержан охраной 

<

данные изъяты> В пакетах, которые были у этого мужчины, находился похищенный у них товар, а именно канцелярские товары, а именно: фломастеры 12 цветов «

<

данные изъяты>» - 4 шт., стоимостью 50 рублей 26 копеек, на общую сумму 201 рубль 04 копейки, карандаши цветные 12 цветов «

<

данные изъяты>»- 8 шт., стоимостью 30 рублей 71 копейка, на общую сумму 245 рублей 68 копеек, блокнот А5 80 л «

<

данные изъяты>» - 6 шт., стоимостью 52 рубля 85 копеек, на общую сумму 317 рублей 10 копеек, обложка для паспорта «

<

данные изъяты>» 1 штука, стоимостью 23 рубля 18 копеек, обложка для паспорта «

<

данные изъяты>» - 8 шт., стоимостью 22 рубля 62 копейки, на общую сумму 180 рублей 96 копеек, обложка для паспорта «

<

данные изъяты>» - 3 шт. стоимостью 22 рубля 62 копейки, на общую сумму 67 рублей 86 копеек, обложка для паспорта «

<

данные изъяты>», стоимостью 22 рубля 62 копейки, тетрадь 68 листов «

<

данные изъяты>» в ПВХ-обложке, стоимостью 33 рубля 77 копеек, скетчбук А5 60 л. «

<

данные изъяты>» - 1 шт., стоимостью 53 рубля 90 копеек, скетчбук А5 100 л. «

<

данные изъяты>»- 2 шт., стоимостью 55 рублей 33 копейки, на общую сумму 110 рублей 66 копеек (л.д.35-37).

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 на предварительном следствии следует, что 08.02.2019г. она находилась на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>». Около 12 часов 05 минут 08.02.2019г. в ходе просмотра видеокамер, она увидела в торговом зале мужчину, который вел себя подозрительно, складывал в пакет товар. Она и ФИО6 вышли в зал, и побежали за этим мужчиной. ФИО6 попросила этого мужчину, который уже прошел кассовый узел, показать пакет. Мужчина, обернувшись, побежал от них. Она побежала за ним, кричала, чтобы он остановился. Данного мужчину задержали охранники торгового центра. В пакетах, которые были при мужчине находились похищенные у них канцелярские товары (л.д.113-115). 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 на предварительном следствии следует, что он работает начальником смены охраны в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 08.02.209г. он находился на рабочем месте. Около 12 часов 00 часов он находился на первом этаже 

<

данные изъяты>, и шел в сторону магазина «

<

данные изъяты>». В этот момент он увидел, как ему на встречу с пакетами бежит мужчина, за которым бежала девушка, которая завала охрану. Он задержал данного мужчину и его провел в магазин «

<

данные изъяты>». В пакетах, которые были у задержанного мужчины, находились канцелярские товары (л.д.116-118).

Свидетель защиты ФИО9 в судебном заседании по обстоятельства инкриминируемого ФИО5 деяния, ничего не пояснила, охарактеризовала ФИО5 с положительной стороны. 

Согласно протоколу принятия устного заявления, ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 08.02.2019г. около 12 часов 05 минут, находясь в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товара из магазина «

<

данные изъяты>» (л.д.8).

Согласно рапорту, 08.02.2019г. около 12 часов 05 минут ФИО5, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, пытался открыто похитить имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> (л.д.4).

Согласно справки и товарных накладных, 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на сумму 1428 рублей 13 копеек (л.д.11, 12-13). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.02.2019г. и фото-таблицы, было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра были изъяты: CD-диск с видеозаписью от 08.02.2019г.; фломастеры 12 цветов «

<

данные изъяты>» - 4 шт., карандаши цветные 12 цветов «

<

данные изъяты>» – 8 шт., блокнот А5 80л. «

<

данные изъяты>» – 6 шт., обложка для паспорта «

<

данные изъяты>», обложка для паспорта «

<

данные изъяты>» – 8 шт., обложка для паспорта «

<

данные изъяты>» - 3 шт., обложка для паспорта «

<

данные изъяты>», тетрадь 68л. «

<

данные изъяты>» в ПВХ обложке, скетчбук А5 60л. «

<

данные изъяты>», скетчбук А5 100л. «

<

данные изъяты>»-2шт (л.д.15-23).

Согласно протоколу проверки показаний на месте, ФИО5 указал место и пояснил обстоятельства совершения преступления (л.д.54-59). 

Согласно протоколу осмотра предметов, изъятые в ходе осмотра места происшествия в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, предметы и диск были осмотрены (л.д.85-88).

Таким образом, исследовав вышеприведенные доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности, с точки зрения достаточности для рассмотрения дела, суд пришел к убеждению в виновности ФИО5 в совершении данного преступления и доказанности его вины. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30- ч.1 ст.161 УК РФ – покушение на грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого и все обстоятельства по делу.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное ФИО5, относятся к категории средней тяжести.

ФИО5, по месту жительства участковым характеризуется посредственно, сожительницей ФИО9, положительно.

На учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах ФИО5 не состоит. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 21.0.2019г. №, ФИО5 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в момент инкриминируемого деяния, так и в настоящее время. В принудительном лечении не нуждается (л.д.81-82).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, являются признание вины, способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО5, является наличие в его действиях рецидива преступлений.

С учетом тяжести и общественной опасности, совершенного ФИО5 преступления, данных о его личности, совершившего умышленное преступление в период условно-досрочного освобождения по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в связи с чем, оно на основании ст.79 УК РФ подлежит отмене, учитывая влияние назначаемого наказания, на исправление виновного лица, принимая во внимание беременность его сожительницы, основываясь на принципах законности и справедливости, суд считает отвечающим принципу социальной справедливости назначение ФИО5 наказания, связанного с реальным лишением свободы, т.к. иной вид наказания не будет в полной мере способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ. Кроме того, учитывая цели и мотивы совершения ФИО5 преступления, принимая во внимание все установленные обстоятельства по делу, в том числе и фактические данные о личности, учитывая, как указано выше, смягчающие наказание обстоятельства, суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, и следовательно применения к нему положений ч.6 ст.15, ст.64 и ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение ФИО5 по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно к отбытию определить ФИО5 наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года 6 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с 04.06.2019г. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ № от 03.07.2018г.) время содержания ФИО5 под стражей с 09.02.2019г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день дня отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства по делу: СD-диск с видеозаписью камер видеонаблюдения установленных в помещениях магазина «

<

данные изъяты>», хранить в материалах уголовного дела. Фломастеры 12 цветов «

<

данные изъяты>» - 4 шт.; карандаши цветные 12 цветов «

<

данные изъяты>» – 8 шт.; блокнот А5 80 л «

<

данные изъяты>» – 6 шт.; обложку для паспорта «

<

данные изъяты>», обложки для паспорта «

<

данные изъяты>» – 8 шт.; обложки для паспорта «

<

данные изъяты>» - 3 шт.; обложку для паспорта «

<

данные изъяты>»; тетрадь 68 л. «

<

данные изъяты>» в ПВХ обложке; скетчбук А5 60 л. «

<

данные изъяты>»; скетчбук А5 100 л. «

<

данные изъяты>» - 2 шт., считать возращенными по принадлежности потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Кузьмина В.И.